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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem vhodných variant systému vstřikování plynného paliva do

experimentálního vznětového motoru. Návrhy jsou následně posouzeny a jsou vybrány nejlepší

varianty. K vybraným variantám je přiložena výkresová dokumentace. Závěr práce patří

výpočetní kontrole pojistného ventilu na výfukovém potrubí, který zde slouží jako ochrana

v případě nechtěné exploze.

Klíčová slova
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Annotation

This thesis deals with design of suitable options of gaseous fuel injection system into an

experimental compression ignition engine. The designs are then evaluated and the best options

are selected. The drawings of the selected options are attached to this thesis. The conclusion of

the thesis belongs to computational check of the safety valve on the exhaust pipe, which serves

here as a protection in case of an unwanted explosion.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CR Common Rail

CNG Stlačený zemní plyn (Compressed natural gas)

LPG Zkapalněný ropný plyn (Liquified petroleum gas)

NOx Oxidy dusíku

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

RCCI Kompresní vznět s řízenou reaktivitou (Reactivity controlled compression ignitron)

Ra Drsnost povrchu [μm]

Lt Stechiometrický směšovací poměr [kg/kg]

ṁ Hmotnostní průtok (mdot) [g/s]

P Tlak [Pa]

1 bar Tlak odpovídající hodnotě jedné atmosféry - 1bar = 100 kPa

SL Rychlost laminárního hoření [cm/s]

SL0 Koeficient rychlosti laminárního hoření při daných podmínkách [cm/s]

ρu Aktuální hustota zapálené směsi [kg/m3]

ρu0 Původní hustota směsi před začátkem hoření [kg/m3]

ε Koeficient hoření [-]
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1. Úvod

Od vynálezu vznětového motoru panem Rudolfem Dieselem na přelomu devatenáctého a

dvacátého století už uplynulo více, než 100 let. Za tuto dobu jej mnozí odborníci postupnými

vylepšeními dovedli až do dnešní podoby. Jednou z nejvíce průlomových inovací týkajících se

Dieslova motoru je bezpochyby zavedení vstřikovacího systému Common rail, který tyto

jednotky povznesl na úplně novou úroveň. Motory se díky němu staly úspornější, došlo

k výraznému snížení všech druhů emisí od oxidů uhlíku, až po pevné částice a v neposlední řadě

se podstatně zjemnil chod nových jednotek. Toto umožnilo jejich masovější rozšíření na poli

osobní dopravy. Dnes se setkáváme se vznětovými motory v podstatě na každém kroku. Od

úsporných, ale přesto výkonných osobních vozů, přes menší i větší nákladní vozidla, až po

obrovské nákladní lodě. Dokonce i motorové generátory elektrické energie fungují na principu

motoru od pana Diesela. V posledních letech je bohužel právě tento druh pohonných jednotek

považován za velmi neekologický a přicházejí stále přísnější normy s požadavky na snižování

emisí motorů. Jednou z možností, jak zachránit vznětové motory a prodloužit jim jejich život

alespoň do doby, než bude vynalezen pohon na plně obnovitelné zdroje, je zavedení principu

dvoupalivového motoru, tedy motoru, který bude fungovat primárně na plynné palivo (LPG,

CNG, různá syntetická fosilní i obnovitelná paliva nebo vodík) a motorová nafta zde bude mít

pouze funkci zápalného média pro tuto složku.[1], [2], [4]

Cílem této práce je navrhnout systém středotlaké injektáže plynného paliva do sacího

potrubí experimentálního vznětového motoru, který funguje v laboratořích VTP Roztoky.

V teoretické části budou vysvětleny nejprve základní pojmy, tedy vznětový motor,

vstřikovací systém Common Rail a dvoupalivový motor. Dále bude popsáno stanoviště

experimentálního jednoválce v laboratoři ve VTP Roztoky.

V praktické části budou představeny jednotlivé navržené varianty nového systému

vstřikování spolu s vyhodnocením jejich proveditelnosti a následně budou zvoleny nejvhodnější

varianty, pro které bude také přiložena výkresová dokumentace. Závěr praktické části bude

patřit výpočetní podpoře dimenzování nového pojistného ventilu na výfukovém potrubí. Ten

plní funkci ochrany výfukového systému při případném průchodu nespálené plynné směsi skrz

motor a jejímu následnému výbuchu v těchto útrobách. Předpokládá se totiž, že současný ventil

je poddimenzovaný, tudíž s konstrukcí nového vstřikovače je třeba provézt simulace a

dimenzovat velikost nového. Ventil na sací straně je taktéž poddimenzovaný, ale jeho počítání

se v této práci věnovat nebudeme. Na sací straně totiž v minulosti došlo ke zpětným výšlehům,

ale tyto výšlehy nezpůsobily žádné škody na zařízení, tudíž lze prozatím ponechat stávající

konfiguraci.
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2. Teoretická část

2.1. Vznětové motory
Vznětové motory na rozdíl od zážehových, kde se vstřikuje smísená zápalná směs do

spalovací komory, pracují na principu tvorby této směsi přímo ve válci. Plnicím ventilem nebo

ventily tedy proudí vzduch, který se ve válci v kompresním zdvihu stlačí a tím ohřeje. Následně

je vstřikovačem dodáno palivo, jež se postupně vypaří a vytvoří se vzduchem difuzní směs.

Tato směs se následně sama vznítí, jelikož došlo k překročení bodu vznícení důsledkem vysoké

teploty a tlaku. Vzhledem k tomu, že směs je označována jako difuzní, hovoříme též o vzniklém

plameni jako o difuzním. [2], [3]

U vznětových motorů je velmi důležitý poměr paliva (nejčastěji motorové nafty) a vzduchu.

Při plném zatížení tvoří nafta přibližně 5% objemu celkové směsi. Pokud by bylo vstřikováno

více paliva, nedošlo by k jeho spálení v celém objemu a část by ve formě nespálených kapiček

odcházela výfukem ve formě černého dýmu plného sazí. K tomuto jevu občas dochází v zimním

období, kdy při studeném startu vznětového motoru také nedochází ke spálení celého objemu

paliva, ale pouze jeho části a to až do té doby, než dojde k zahřátí jednotky na provozní teplotu.

[2], [3]

Jak tedy dosáhnout zvýšení výkonu motoru, když do stejného objemu vzduchu lze přidávat

pouze omezené množství nafty? Odpovědí může být jednoznačně přeplňování. Přeplňovat

motor lze buď turbodmychadlem poháněným výfukovou turbínou, nebo mechanickým

dmychadlem. Oba způsoby zvýší výkon díky vyššímu průtoku vzduchu pod ještě vyšším

tlakem, což umožní zvýšení průtoku paliva a jeho efektivnější využití. Dnes se přeplňování

využívá u převážné většiny vznětových jednotek montovaných do osobních automobilů. [2]

Využití vznětových motorů je velmi široké. Od obrovských lodních motorů, přes pohonné

jednotky všech nákladních a mnoha osobních automobilů, až po generátory elektrické energie

v místech, kam nedosáhne standardní síť. Liší se také typem konstrukce, neboť existují

dvoudobé (již zmíněné velké lodní motory) a čtyřdobé (střední a malé motory v automobilech a

nákladních vozech). Kompresní poměr (poměr objemu nestlačené a stlačené směsi ve válci)

vznětových motorů je podstatně vyšší, než u zážehových. Pohybuje se v rozmezí hodnot

12:1 – 24:1, v závislosti na typu motoru a také zda-li je motor atmosférický, či přeplňovaný. [2]
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2.2. Vstřikovací systém Common Rail
Hlavní funkcí všech typů vstřikovacích zařízení je ve správný okamžik v rámci pracovního

cyklu rozprášit dané množství paliva takovou rychlostí, aby se vytvořila požadovaná směs.

Zároveň je nutné, aby všechny tyto děje probíhaly s dostatečnou stabilitou v průběhu času a

nedocházelo k výrazným odchylkám, jak mezi jednotlivými válci, tak mezi jednotlivými cykly.

[1]

Vstřikovací systém Common Rail (dále CR) se řadí mezi systémy se stacionárním zdrojem

tlaku. Palivo je dodáváno do společné (common) trubky (rail) pomocí vysokotlakého pístového

čerpadla a je zde uloženo do doby, kdy jej vypustí vstřikovač. Tlak paliva je podle požadavku

na vstřikovanou dávku řízen řídicí jednotkou motoru a odpouštění tlaku probíhá nezávisle na

otáčkách motoru. To je podstatný rozdíl systému CR oproti systémům s nestacionárním

zdrojem, kde nelze měnit tlak paliva nezávisle na otáčkách motoru a kde je vstřikovač přímo

spojen s čerpadlem.[1]


[…]


odečíst, že při laminárním hoření dokáže ventil s rezervou udržet tlak pod kritickou hodnotou.

Problém nastává pouze v případě okamžitého vzplanutí celého objemu směsi. Tento případ ale

nelze vyřešit dalším zvětšováním průměru ventilu, neboť zde hraje roli jeho časová konstanta.

Obr. 32 Průběh hmotnostního zlomku spáleného paliva v uklidňovací nádobě pro různé časové konstanty spalování

Obr. 33 Průběh tlaku v uklidňovací nádobě při použití ventilu s průtočným průměrem 27 mm
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Pokud bychom chtěli být ochráněni i před touto, čistě teoretickou a v praxi v podstatě

nemožnou, variantou exploze, bylo by nutné zvolit pojistné médium s nulovou časovou

konstantou. Jedna z alternativ k pojistným ventilům by mohla být průtržná membrána, u které

dojde (na rozdíl od ventilu) k okamžitému protržení bez jakékoliv prodlevy. Její nevýhodou je

jednorázové použití, kdy je v případě jejího protržení nutné přistoupit k výměně za nový kus.

Důkladné prověření a výpočetní podpora alternativ k pojistnému ventilu by mohl být námět na

další výzkum.

Na obr. 34 a 35 je zobrazen průběh tlaku v uklidňovací nádobě, hmotnostní průtok a

celková hmotnost částic putujících ventilem a celková hmotnost částic putujících výfukem.

Obr. 34 ukazuje tyto průběhy pro případ laminárního hoření a obr. 35 pro okamžitou explozi.

Na obrázcích je dobře viditelná časová konstanta ventilu a také její vliv na rychlý nástup

tlaku. Na obr. 34 je taktéž patrný okamžik opětovného uzavření ventilu při poklesu tlaku pod

otevírací hodnotu 5 bar a také enormní rozdíl mezi odpuštěným množstvím částic ventilem a

výfukem. To je logické, neboť průměr výfuku je 44 mm, což je méně, než je průměr ventilu.

Obr. 35 naopak ukazuje, že kvůli časové konstantě ventilu dojde při okamžité explozi

k nárůstu tlaku nad únosné hodnoty a nebude možné jej udržet pod 10 bar s jakýmkoliv

průměrem ventilu. Rozdíl mezi množstvím částic odpuštěným ventilem a výfukem je

srovnatelný s rozdílem při laminárním hoření, což je opět způsobeno poměrem průměrů ventilu

a výfuku.

Obr. 34 Průběh tlaku, hmotnostního průtoku a hmotností při laminárním šíření plamene pro ventil o průměru 50mm
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Obr. 35 Průběh tlaku, hmotnostního průtoku a hmotností při okamžité explozi pro ventil o průměru 50mm
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4. Závěr

Byl proveden návrh několika variant umístění nového vstřikovacího systému na stávající

sací potrubí experimentálního jednoválcového motoru. Po vyloučení několika možností

z důvodů ergonomie, či z důvodů předpokládaného nesprávného smísení jednotlivých složek

spalovací směsi byla nakonec zvolena varianta s novým injektorem na horním „zakrouceném“

kanálu. Tento zůstává neustále v otevřené poloze a navíc dojde k vyzkoušení vstřikování více

kanály. Druhá vhodná varianta je evolučním vývojem předchozí, neboť zde dochází

k modifikaci dvou spodních kanálů tím způsobem, že dojde k jejich „propojení“. V praxi toho je

dosaženo tvorbou nového kanálu, který byl konstruován jako spojení dvou původních,

s ohledem na možnost ponechání původního vstřikovače stále na stejném místě. Konstrukce

rozšířeného kanálu proběhla z důvodu předčasných explozí směsi již v sacím potrubí a podle

následného požadavku na tvorbu směsi ve dvou sacích kanálech najednou. V rámci konstrukce

kanálu byly nově zkonstruovány i další prvky sání. Dále byl přidán nový vstřikovač, který byl

umístěn také na nově rozšířený kanál, ale tentokrát v poloze kolmé ke směru sání. Obě navržené

varianty systému vstřikování disponují výkresovou dokumentací, která je k nalezení v příloze

(První varianta je na výkresu sestavy 0-1-0, druhá na 0-2-0).

Dále byla provedena simulace okamžité exploze a laminárního hoření nespálené směsi

plynného paliva v uklidňovací nádrži výfukového potrubí při nejhorších podmínkách. Účelem

byla kontrola a případné dimenzování nového pojistného ventilu. Tento má za úkol ochránit

výfukový systém v krizových situacích a udržet hodnotu tlaku pod 10 bar. Při simulacích bylo

prokázáno, že současný ventil s průtočným průměrem 27mm je nevyhovující. Následnými

výpočty bylo zjištěno, že bude třeba zakoupit od dodavatele nový ventil o průtočném průměru

50mm. Nový ventil bude schopen ochránit výfukový systém pouze v případě laminárního

hoření směsi. Pro ochranu potrubí před okamžitou explozí veškerého množství paliva (což je

pouze teoretická možnost, které není možné zcela dosáhnout) by bylo nutné použít alternativu

k ventilu s nulovou časovou konstantou (bez prodlevy v otevření). Tou by mohla být například

průtržná membrána. Zkoumání této varianty by mohl být námět na další výzkum.

Vícepalivový motor je velmi zajímavá varianta pohonné jednotky a ještě je zde mnoho

prostoru k různým experimentům, než dojde k jeho zdokonalení na takovou úroveň, aby byl

použitelný v sériové výrobě. Návrhy vstřikování z této práce otevírají dveře novým pokusům při

testování nejvhodnějšího místa injektáže a nejvhodnějšího poměru vodíku se vzduchem. Pevně

věřím, že toto je jedna z cest, jak posunout obor spalovacích motorů novým směrem. Zdali bude

tento směr ten správný, to se teprve ukáže.
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