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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém nepřímé tvorby směsi pro vícepalivový experimentální vznětový motor
Jméno autora: Jakub Mach
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Michal Takáts
Pracoviště oponenta: 12120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro zpracování se vyžadovaly převážně znalosti, které posluchač získal v průběhu bakalářského studia resp. z konzultací
s pracovníky ústavu

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Sestaven model pro simulaci exploze ve výfuku a vytvořena výrobní dokumentace komponent plnícího traktu

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Posluchač zřejmě volil postup podle pokynu vedoucího práce

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Posluchač dokázal s jistým stupněm efektivity využívat potřebné nástroje. Korektně fungující model byl spouštěn s
nekorektními vstupy. Výrobní dokumentace zřejmě neprošla technologickou prověrkou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje četné terminologické, stylistické a věcné nepřesnosti. Grafy jsou na mezi čitelnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Podklady byly vhodně vybrány, účelnost použití je diskutabilní

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce obsahuje četné chyby. Prezentace zjištěných poznatků je neúplná, takže nelze posoudit korektnost postupu.
Výsledky simulace jsou pravděpodobně nepoužitelné, kvůli nevhodně zadaným vstupům. Předložená výrobní
dokumentace bude vyžadovat četné modifikace minimálně pro zajištění technologičnosti. Nicméně byl vytvořen a
zřejmě odladěn fungující model pro atypické zadání a byla provedena výchozí projektová studie modifikací
plnícího traktu, což obojí je přínosné.

Dotazy: Jak se má vyrábět komponenta „TRUBKA“, č. výkresu: 0-2-1-3?
Není rychlost postupu plamene stechiometrické směsi metanu se vzduchem 21 cm/s nereálně nízká?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 5.8.2019 Podpis: prof. Ing. Michal Takáts, CSc.